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1 ÚVOD

Motto: „Spasticitu je snadné rozpoznat, ale je obtížné ji kvantifikovat.“

Biering- Sörensen, Nielsen a Klinge (2006)

Spasticita je jedním ze symptomů klinického obrazu spinálních pacientů. Adams a Hicks (2005)

uvádějí, že u 65- 78% chronických spinálních pacientů se symptomy spasticity manifestují, přičemž

riziko manifestace spasticity se snižuje s klesající výškou spinální léze (Sköld, Levi, Seiger, 1999).

Decq (2003) spasticitu definuje jako symptom léze horního motoneuronu, charakterizovaný

sekundárně přestřelenou odpovědí napínacích reflexů v důsledku hyperexcitability spinálních

reflexů. Spasticita podle této definice má tři subkomponenty: vnitřní tonickou, vnitřní fázickou

a zevní spasticitu (viz kapitola 2.2.1).

Spasticita přitom může negativně ovlivnit kvalitu života tím, že znemožňuje provádění

každodenních činností a ovlivňuje tak stupeň soběstačnosti a samostatnosti, znesnadňuje chůzi,

způsobuje bolest a vyčerpání, poruchy spánku, ovlivňuje vznik kontraktur a dekubitů, infekcí,

aj. (Adams, Hicks, 2005). Charakterizovat výskyt „problémové“ spasticity percentuálně není

možné, např. Colorado Spinal Cord Injury Early Notification System zmiňuje její výskyt u 27- 35%

populace spinálních pacientů (Johnson a kol., 1998), zatímco ve Stockholm Spinal Cord Injury

Study uvedlo spasticitu jako problematickou 40% respondentů (Levi, Hultling, Seiger, 1995).

Spasticitu v některých případech nemusíme vnímat jen negativně. Může totiž přispět ke kvalitě

života spinálního pacienta pozitivně, např. zvýšením stability vsedě a ve stoji, facilitací opěrných

funkcí a tím k usnadnění transferů či běžných činností. Např. extenzorové spasmy (viz kapitola

2.2.1.3.) dolních končetin mohou být využity během oblékání (Benz a kol., 2005). Určitý stupeň

hypertonu může přispět ve spolupráci s vývojově nižšími pohybovými programy k substituci a vyšší

kvalitě opěrné funkce dolní končetiny, avšak za cenu narušení stereotypu chůze a svalové souhry.

Druhým „pozitivem spasticity“ je její protektivní vliv na trofiku spastické končetiny a prevence

vzniku trombembolické nemoci (Mayer, 1997). Mahoney a kol. (2007) popisují také, že mimovolní

spasmy mohou také upozornit na právě probíhající infekci močového ústrojí.

Zajímavé je také, jak spasticitu hodnotí sami pacienti. Podle Mahoney a kol. (2007) řadí většina

z nich spasticitu mezi čtyři nejčastější posttraumatická negativa. V dotaznících určených

pro pacienty a jejich blízké je ovšem problém s terminologií. Pacienti tázaní na spasticitu většinou

zmiňují spasmy a mimovolní pohyby (Mahoney a kol., 2007), často přitom své obtíže popisují
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v odlišných termínech nežli lékařských. Pohled pacienta na spasticitu, která je součástí jeho života

je přitom zásadní (Kirshblum, 1999).

Rozpor v terminologii se ovšem týká také odborné veřejnosti. Biering- Sörensen, Nielsen

a Klinge (2006) uvádějí, že někteří spinální pacienti jsou označováni jako spastici na základě

spasmů, které se u nich manifestují, zatímco mají normální napínací reflexy i rychlostně závislý

odpor proti pasivnímu pohybu. Pro zajímavost lze zmínit fakt, že také v běžné populaci se vyskytují

zdraví jedinci, jejichž reflexní odpovědi mohou být považovány za patologické.

Tato práce je ovšem zaměřena na problematiku vyšetření spasticity spinální etiologie

z pohledu fyzioterapeuta. Vyšetření spinálních pacientů je obtížné, vyžaduje individuální přístup

a z pohledu fyzioterapie představuje kontrolní body před zahájením terapie, v jejím průběhu

a po ukončení. Výsledek vyšetření přitom závisí na několika faktorech: na činnosti předcházející

vyšetření, na poloze pacienta během vyšetření, na medikaci, na event. zánětlivém nebo jiném

akutním onemocnění, na psychickém stavu pacienta a také na vlivu okolí na pacienta, např. teplotě

ovzduší, denní době (Adams a Hicks, 2005; Biering- Sörensen, Nielsen a Klinge, 2006; Tederko

a kol., 2007). Spasticita jako taková může být kvantifikována pomocí objektivních

biomechanických měřících metod nebo klinickým vyšetřením, které je ovšem subjektivní

(Eser a kol., 2005). O obtížnosti vyšetření spastiků svědčí také fakt, že spasticita vůbec nemusí být

během vyšetření provokována. K této situaci dochází až u 40% pacientů, kteří existenci spasticity

uvádějí (Biering- Sörensen, Nielsen a Klinge, 2006).

Naše práce si klade několik cílů. V teoretické části je cílem poskytnout ucelený přehled

vyšetřovacích metod používaných u spinálních pacientů se zaměřením právě na měření a hodnocení

spasticity. Vyšetřovací metody zaměřené na měření a hodnocení spasticity kvantifikují právě tento

symptom, ale ve většině případů nezohledňují výše zmíněný vliv spasticity na funkci a funkční

schopnosti pacienta. Tederko a kol. (2007) a Morris (2002) uvádějí, že ve většině studií zaměřených

na vztah mezi spasticitou a funkcí je důraz kladen na to, jaký vliv mají příznaky spastického

syndromu na funkci, a nikoliv jak mohou funkční schopnosti pacienta ovlivnit spasticitu.

Druhým cílem je zjistit pomocí dotazníkové metody, které z výše uvedených vyšetřovacích

postupů jsou ve fyzioterapeutické praxi nejvíce využívány.

V neposlední řadě jsme se snažili vytvořit návrh funkčního vyšetření spinálních pacientů. Našim

cílem bylo navrhnout testovací baterii, která by usnadnila fyzioterapeutům vyšetřování pacientů

a která by zohlednila jak míru spasticity, tak i její vliv na pohybové schopnosti pacienta. Odborníci

na problematiku měření a hodnocení spasticity se totiž shodují na tom, že ideální škála by měla
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obsahovat objektivní hodnocení etiologie vzniku i charakteru spasticity, pacientův subjektivní

pohled a vyšetření funkčních schopností pacienta (Adams a Hicks, 2005; Platz a kol., 2005).

Jelikož je tato práce zaměřena na vyšetřovací metody, nezabýváme se v ní terapií spasticity.

Toto téma představuje samo o sobě rozsáhlou problematiku, které by v této práci nebyl poskytnut

dostatečný prostor.
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2 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

2.1 Anatomie a patofyziologie vzniku míšní léze

2.1.1 Řízení motoriky

Jak uvádí Trojan a kol. (2005), pohyb patří mezi nezbytné projevy života prakticky u všech

živočichů, přičemž jeho řízení je složité a účastní se na něm všechny etáže nervového systému,

pro který je charakteristické hierarchické uspořádání. Platí tedy, že „nižší“ struktury jsou řízeny

a ovlivňovány strukturami „vyššími“. Na pomyslném hierarchickém žebříku je nejvýše umístěn

motorický kortex.

Trojan a kol. (2005) říká: „ Bez činnosti primární motorické oblasti mozkové kůry není možný

úmyslný pohyb, bez nižších oblastí mozku jeho přesné a jemné řízení.“

2.1.1.1 Kortikální a subkortikální struktury

Primární motorická korová oblast je lokalizována v gyru praecentralis před sulcus centralis

a odpovídá Brodmannově aree 4 (viz Příloha č. 1). V této oblasti jsou lokalizovány somity velkých

pyramidových neuronů, tzv. Becových buněk. Uspořádání primární motorické oblasti

je topografické, kdy je popisován tzv. motorický homunkulus. Pro tuto kortikální reprezentaci

tělesných částí je charakteristické, že čím jemnější pohyby svaly dané oblasti vykonávají, např.

jazyk, prsty, hlasivky, tím větší korové okrsky jim přísluší.

Premotorická korová oblast je uložena před primární oblastí, což odpovídá aree 6. Podle

Trojana a kol. (2005) je tato oblast aktivní při přípravě motorické odpovědi a také v závislosti

na zrakových podnětech. Předpoklad je, že tato oblast je důležitá pro kontrolu pohybů řízených

zrakem.

Součástí arey 6 je také doplňková motorická oblast, jejíž somatotopické uspořádání není tak

přesné jako v primární oblasti. Tato oblast se podílí na programování pohybů a zřejmě řídí aspekty


[…]

Wheelchair to bathtub/enter bathtub
Bathtub to wheelchair/exit bathtub
Wheelchair to shower/enter shower
Shower to wheelchair/exit shower
Wheelchair to car/enter car
Car to wheelchair/exit car
Wheelchair/chair to floor
Floor to wheelchair/chair

Wheelchair Use (93 pts)

Locks the brakes
Releases the brakes
Puts on the foot rest
Takes off the foot rest
Push-up
Push-up lower limb

Maneuvers wheelchair: indoors
Outdoors
Irregular ground
Turn
Uphill
Downhill
Up curb
Down curb
Balancing

Grooming and Bathing (94 pts)

Washes hands
Washes face
Dries hand/face
Brushes teeth
Shaves/makes up
Comb hair
Takes a shower

Dressing (94 pts)

Puts on a sweater/T-shirt
Takes off a sweater/T-shirt
Puts on a jacket/dress shirt
Takes off a jacket/dress shirt
Puts on pants
Takes off pants
Puts on shoes
Takes off shoes

Social Avocational Skill (94 pts)

Writes in longhand
Types
Turns page
Uses phone
Uses remote control
Open/closes the door
Uses keys
Uses elevator
Load/download wheelchair from the car

Obrázek 39. Oblasti ADL testované ve Valutazione Funzionale Mielolesi (převzato z: Taricco

a kol., 2000)
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Příloha č. 12 Walking Index for Spinal Cord Injury

Obrázek 40. Walking Index for Spinal Cord Injury, část 1. (převzato z: Ditunno a kol., 2000)
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Obrázek 41. Walking Index for Spinal Cord Injury, část 2. (převzato z: Ditunno a kol., 2000)
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Příloha č. 13 Walking Index for Spinal Cord Injury II

Obrázek 42. Walking Index for Spinal Cord Injury II (převzato z: Ditunno a Ditunno, 2001)
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Příloha č. 14 Dotazník

Obrázek 43. Dotazník, strana 1
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Obrázek 44. Dotazník, strana 2
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Obrázek 45. Dotazník, strana 3
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Obrázek 46. Dotazník, strana 4
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Obrázek 47. Dotazník, strana 5

157

Příloha č. 15 Kontingenční tabulky

Otázka 12 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

a 2 1 1 1 1 1 1
b 17 10 13 12 2 4 14 9 15 12
c 14 3 6 7 2 2 6 2 9 6 10 1
d 10 7 10 2 2 3 5 9 3 8 8 1

Tabulka 57. Kontingenční tabulky týkající se Ashworthovy škály

Otázka 13 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

a 9 2 6 4 1 3 5 3 5 6
b 18 12 15 12 2 1 4 16 10 16 14
c 11 2 4 5 3 1 6 7 6 5 1 1
d 5 4 5 1 1 2 3 5 1 3 6

Tabulka 58. Kontingenční tabulky týkající se Modifikované Ashworthovy škály

Otázka 20 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

a 17 4 9 6 3 3 10 6 5 6 14 1
b 17 11 14 11 2 1 3 11 14 14 13 1
c 5 3 5 2 1 1 6 1 5 3
d 4 2 2 3 1 2 3 1 5 1

Tabulka 59. Kontingenční tabulky týkající se SCIM

Otázka 26 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

0 1 1 1 1
a 30 15 20 16 5 4 14 18 13 14 29 1 1
b 6 2 5 1 1 1 2 5 1 6 2
c
d 7 2 5 4 2 7 9

Tabulka 60. Kontingenční tabulky týkající se testů WISCI a WISCI II
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Otázka 35 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

a 18 2 9 5 3 3 8 7 5 5 15
b 21 15 18 13 3 2 8 17 11 18 16 1 1
c 3 2 3 2 1 4 5
d 1 1 2 1 1 2

Tabulka 61. Kontingenční tabulky týkající se Lokomatu

Otázka 36 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

a 27 6 13 13 4 3 13 13 7 10 21 1 1
b 15 12 14 9 2 2 3 11 13 17 10
c 1 2 3 2 1 3
d

Tabulka 62. Kontingenční tabulky týkající se Izokinetické dynamometrie

Otázka 37 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

a 25 8 18 10 2 3 8 13 12 13 18 1 1
b 15 10 9 11 4 1 7 9 9 13 12
c 1 1 2 2 2
d 2 1 1 1 1 1 2 2 1

Tabulka 63. Kontingenční tabulky týkající se Kyvadlového testu

Otázka 38 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

a
b 38 14 26 17 5 4 12 23 17 23 27 1 1
c 5 5 3 5 1 1 4 3 3 7 3
d 1 1 1 1

Tabulka 64. Kontingenční tabulky týkající se EMG
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Otázka 40 pohlaví věk vzdělání pracoviště

Odpověď a b a b c d a b c a b c d

0 2 1 1 1 1 1 2 3
a 33 12 20 18 3 4 11 18 16 20 23 1 1
b 8 7 9 4 2 4 6 5 7 8
c
d

Tabulka 65. Kontingenční tabulky týkající se absence funkčního testu pro spinální pacienty
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Příloha č. 16 Návrh formuláře funkčního testu „Spasticita↔ funkční schopnosti“

Obrázek 48. Návrh první strany formuláře pro vyšetření pacientů s míšní lézí