POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Autor diplomové práce: Bc. Martina Miklovičová
Téma diplomové práce: Spasticita spinální etiologie, přehled nejvyužívanějších vyšetřovacích metod a návrh funkčního vyšetření
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Gocalová
Oponent práce: MUDr. Veronika Hyšperská
Klinika rehabilitace a TVL
Rok obhajoby: 2009

Diplomová magisterská práce s názvem „Spasticita spinální etiologie, přehled nejvyužívanějších vyšetřovacích metod a návrh funkčního vyšetření“ má charakter především rešeršní, v praktické části využívá dotazníkovou metodu a dále se snaží pomocí grafu definovat vztah mezi funkcí a spasticitou.

Práce je sepsaná na 160ti stranách, z toho 107 stran textu a 26 stran příloh. Autorka cituje 122 literárních zdrojů, z toho 90 zahraničních, z toho 5 elektronických. Cílem práce je vytvořit ucelený přehled diagnostických metod u spasticity spinální etiologie, dále pomocí dotazníkové metody zjistit jaké vyšetřovací metody používají fyzioterapeuti pracující se spinálními pacienty v ČR. V neposlední řadě si autorka vytyčila nelehký cíl stanovit vztah mezi mírou spasticity a funkčními schopnostmi pacienta a tento vztah vizualizovat.

Po úvodu navazuje teoretická část, které je věnováno celkem 52 stran. Autorka zde krátce zmiňuje anatomii a patofyziologii vzniku míšní léze, spastický syndrom míšní etiologie, obecné diagnostické metody pro míšní léze a na 26 stranách předkládá detailní přehled diagnostických metod využívaných k měření a hodnocení spasticity a dále k funkčnímu testování spinálních pacientů. V praktické části autorka na 43 stranách popisuje podmínky a výsledky dotazníkového šetření, týkajícího se diagnostických metod a postupů vyšetřování spasticity a funkčních schopností u spinálních pacientů, které prováděla mezi fyzioterapeuty zabývajícími se problematikou spinálních pacientů. V diskusi na základě prostudované literatury a výsledků dotazníkového šetření uvádí návrh vyšetření, které by definovalo vztah mezi spasticitou a funkčními schopnostmi pacienta.

Práce má vysokou odbornou i formální úroveň, je velmi obsáhlá, avšak systematická a přehledná. Teoretická část je doplněna velkým množstvím příloh, v praktické části jsou výsledky dotazníkového šetření přehledně prezentovány formou tabulek a koláčových grafů. Získaná data autorka zpracovala metodou univariační analýzy, eventuelně pomocí kontingenčních tabulek. Diplomantka si stanovila čtyři hypotézy a tři subhypotézy, které potvrdila nebo vyvrátila. V části „Diskuse“ je součástí návrhu vyšetření také unikátní graf pro definování vztahu mezi spasticitou a funkcí, jež ale autorka neměla možnost v praxi vyzkoušet. Po celou dobu spolupráce byla studentka velmi aktivní a nápáditá, poctivě docházela na konzultace vždy připravená a se splněnými dílčími úkoly. Oceňuji také velké množství prostudované zejména zahraniční literatury. V praktické části mohly být lépe formulovány některé otázky ve formuláři dotazníkového šetření, ale tuto skutečnost si studentka uvědomuje a poukazuje na ni. Celkový návrh vyšetření spasticity versus funkce zmiňovaný v diskusi není zpracován detailně, autorka se soustředila spíše na klíčový nápad grafického znázornění vztahu spasticity a funkce. Vzhledem k rozsahu práce však toto považuji za naprosto dostačující. Detailní rozpracování předloženého návrhu vyšetření funkčních schopností pacienta, které by mělo být součástí komplexního vyšetření, by mohlo být zajímavým tématem pro zpracování dalšími studenty. Dále by bylo přínosné v praxi ověřit velmi zajímavou myšlenku vizualizace vztahu spasticity a funkce pomocí jednoduchého grafického znázornění jak navrhuje autorka.

Závěr: Téma, které diplomantka **Martina Miklovičová** zpracovala je velmi aktuální a svým způsobem kontroverzní. Autorka se nezalekla nejednotnosti názorů odborné veřejnosti a předkládá ucelenou práci, která v našich podmínkách chyběla a zejména fyzioterapeutům pracujícím na spinálních jednotkách tímto umožňuje se seznámit se s kompletním přehledem škál hodnotících zvlášť spasticitu a zvlášť funkční schopnosti pacienta, což považuji za největší přínos. Dále se také jako velmi zajímavá a pro praxi velmi potřebná jeví myšlenka vizualizace vztahu spasticity a funkčních schopností pacienta. Autorka také prokázala výbornou jazykovou vybavenost a orientaci v problematice spinálních pacientů. Práce je velmi kvalitní po formální i odborné stránce. Vytyčené cíle autorka splnila a zároveň poskytla dalším studentům prostor pro ověření jí navrženého způsobu vyšetření v praxi.

Doporučuji práci k obhajobě.

Mgr. Lucie Gocalová

OTÁZKY:

1. Jaké výsledky při zpracování dotazníkového šetření Vás nejvíce překvapily?
2. Lze srovnávat vyšetřovací postupy fyzioterapeutů v ČR a v zahraničí?
3. S jakými problémy jste se při dotazníkovém šetření eventuelně při vytváření návrhu vyšetření spasticity a funkce setkala?